
 
CITTÀ DI ALGHERO 

Provincia di Sassari 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 310 DEL 27/10/2016   

 

 
OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2017. 

 
Il giorno ventisette del mese ottobre dell’anno 2016 , nell’apposita sala delle adunanze, si è riunita 
la Giunta Comunale che sotto la presidenza del Sindaco, Dott. Mario Bruno , la presenza degli 
Assessori: 
 

 P A 

CACCIOTTO RAIMONDO X  

CASTELLINI MARISA X  

ESPOSITO GABRIELLA X  

LAMPIS NATACHA X  

TANCHIS GAVINO X  

USAI ANTONIO X  

SELVA RANIERO X  

 
 
E la partecipazione del Segretario Generale Dott. Luca Canessa, ha approvato all’unanimità la 
seguente proposta di deliberazione del servizio  Settore IV - Programmazione Economica 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con l’articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 è stata introdotta la 

possibilità per i Comuni capoluogo di Provincia, le unioni di Comuni, nonché i comuni inclusi negli 

elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, di istituire, con deliberazione del Consiglio, 

una imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul 

proprio territorio; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del sopraccitato articolo 4 del D.lgs. n. 23/2011, tale imposta deve 

applicarsi secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di 



soggiorno e che il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi 

compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e 

recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 100 del 19.09.2014 con cui l’Amministrazione Comunale 

manifestava la volontà di avvalersi della possibilità fornita dal citato articolo 4 del decreto 

legislativo 14 marzo 2011 n. 23 di istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, l’imposta di 

soggiorno a partire dal 2015 e proponendo contestualmente al Consiglio Comunale l’approvazione 

del regolamento atto a disciplinarne i presupposti, la misura, la destinazione delle risorse nonché 

le modalità di riscossione; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21.10.2014 con cui è stata istituita, a 

decorrere dal 01.01.2015, l’imposta di soggiorno nel territorio del Comune di Alghero, con 

l’approvazione del Regolamento; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 19.11.2014 con cui sono 

determinate le tariffe relative all’imposta di soggiorno per l’anno 2015 nel territorio del Comune di 

Alghero, e si è determinata la ripartizione delle risorse stimate; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 306 del 30.10.2015 e n. 340 del 30.11.2015, 

aventi ad oggetto la determinazione delle tariffe e la destinazione delle risorse derivanti dal 

presunto gettito in entrata per l’anno 2016, con cui venivano determinate le tariffe dell’imposta di 

soggiorno nel territorio del Comune di Alghero per l’anno 2016, con modificazione in aumento 

delle tariffe rispetto a quanto deliberato per l’anno precedente della Giunta Comunale con 

deliberazione n. 149 del 19.11.2014; 

 

RILEVATO che, ai sensi del comma 26 dell’articolo 1 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, per 

l'anno 2016 è sospesa l'efficacia delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono 

aumenti dei tributi, tra le quali sono individuate le succitate deliberazioni della Giunta Comunale 

n. 306 del 30.10.2015 e n. 340 del 30.11.2015 relative all’aumento delle tariffe dell’imposta di 

soggiorno; 

 



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 16.02.2016, con la quale si dà atto che, per 

l’anno 2016, sulla scorta della predetta norma, le tariffe relative all’imposta di soggiorno nel 

territorio del Comune di Alghero sono quelle stabilite dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 

149 del 19.11.2014; 

 

RITENUTO di dover confermare per l’anno 2017 le tariffe relative all’imposta di soggiorno nel 

territorio del Comune di Alghero nella misura stabilita, per l’anno 2015, con la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 149 del 19.11.2014; 

 

RITENUTO, sulla base dei dati relativi alle somme riscosse riferite all’imposta di soggiorno 

incassata per l’anno 2016, nonché sulla analisi dei dati relativi ai flussi turistici ad Alghero riferiti 

agli anni 2014 e 2015 e comunicati dalle strutture ricettive ai fini ISTAT, di dover quantificare in 

euro 1.100.000,00 il presunto gettito annuo atteso dalla riscossione dell’imposta di soggiorno 

secondo le tariffe da applicarsi per l’anno 2017; 

 

RITENUTO di dover quantificare, per il principio contabile della prudenza e della competenza 

economica -finanziaria nonché sul dato storico del Comune di Alghero, il fondo crediti di dubbia e 

difficile esazione nella percentuale del 10% del predetto gettito stimato; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del 19.05.2016 avente ad oggetto 

l’approvazione del Documento Unico di Programmazione 2015/2019 – aggiornamento 2016; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 19.05.2016 avente ad oggetto 

l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario triennio 2016/2018; 

 

RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 48 e 42, 

comma 2, lettera d) e lettera e), del D.lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espresso ai sensi dell’articolo 49 D.lgs. n. 267/2000 dai competenti 

Dirigenti in ordine alle regolarità Tecnica e Contabile del presente atto; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il Decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126; 

 

DELIBERA 
 

Per i motivi indicati in premessa, 

1. Di confermare per l’anno 2017 le tariffe relative all’imposta di soggiorno da applicarsi nel 

territorio del Comune di Alghero così come deliberate per l’anno 2015 con la deliberazione della 

Giunta Comunale n.149 del 19.11.2014, di seguito riportate: 

a) euro 2,00 a pernottamento per persona, nelle strutture ricettive alberghiere classificate 4 

stelle e classi superiori; 

b) euro 1,00 a pernottamento per persona, nelle strutture ricettive alberghiere classificate 

fino a 3 stelle; 

c) euro 0,50 a pernottamento per persona, nelle strutture ricettive extra-alberghiere; 

d) euro 0,50 a pernottamento per persona, nelle strutture ricettive all’aria aperta quando non 

utilizza propri mezzi di pernottamento; 

e) euro 0,30 a pernottamento per persona, nelle strutture ricettive all’aria aperta e nelle aree 

sosta di   caravan e autocaravan con utilizzo di propri mezzi di pernottamento; 

 

2. Di dare atto, parimenti, che: 

- nel periodo di alta stagione, individuato dal 1 maggio al 30 settembre, l’imposta è applicata 

nella misura del 100%; 

- nel periodo di bassa stagione, individuato dal 1 ottobre al 30 aprile, l’imposta è applicata 

nella misura del 50%; 

- sono esenti dal pagamento dell’imposta di soggiorno: 

a) i minori entro il dodicesimo anno di età; 

b) coloro che pernottano per garantire assistenza a persone ricoverate presso i nosocomi 

cittadini; 

- è altresì esente dalla imposizione il periodo di permanenza eccedente i primi sette 

pernottamenti consecutivi; 

 



3. Di determinare, per quanto esposto in premessa ed a seguito di dettagliata analisi del gettito in 

entrata stimato in euro 1.100.000,00, la ripartizione delle risorse da allocarsi, in via previsionale, 

nel predisponendo bilancio 2017 e nelle annualità successive, come di seguito: 

a) euro 60.000,00 per il sostegno all’attività di recupero crediti di tributi ed entrate 

patrimoniali degli enti locali; 

b) euro 50.000,00 per interventi in materia di turismo, attraverso la costituzione di un 

sistema integrato di ospitalità, di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 

09.09.2014; 

c) euro 5.000,00 per la fornitura in modalità ASP del software di gestione dell’imposta di 

soggiorno; 

d) euro 825.000,00 per spese relative alla manutenzione, fruizione e recupero dei beni 

culturali ed ambientali locali; 

e) euro 50.000,00 alla società S.E.C.AL. Spa per l’attività di gestione dell’imposta; 

f) euro 110.000,00 da destinare a Fondo Crediti Dubbia Esigibilità quantificato nella misura 

del 10%. 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 
Dott. Mario Bruno   Dott. Luca Canessa  

 
 


